
 

 

 
   
 

     COMUNE DI BERZO SAN FERMO 
                      PROVINCIA DI BERGAMO 

         Via Mons. Trapletti n. 15 – 24060 
                                      Tel. 035/821122 – Fax 035/821442 
              P.I. e C.F. 00566590162 
 

 

 
   

 PNRR Next Generation EU M2C4 investimento 2.2. 
ORIGINALE 

 
 

DELIBERAZIONE N. 42 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO: L. N. 160/2019, ART. 1, COMMA 29, CONFLUITI NEL PNRR NELLA 
MISSIONE 2: RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA; COMPONENTE C4: 
TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA RISORSA IDRICA; INVESTIMENTO 2.2: 
INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E 
L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI.  “RISTRUTTURAZIONE ENERGETICA DEL 
MUNICIPIO – TRASFORMAZIONE IN NEARLY ZERO ENERGY BUILDING (NZEB) – 
LOTTO D”. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO CUP  B24J22001070006 

 
 

             L’anno DUEMILA VENTITRÉ addì UNO   del mese di SETTEMBRE   alle ore 11:30 in 
video conferenza, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All'appello risultano: 

 
                     
TRAPLETTI LUCIANO SINDACO Presente 
MICHELI DANIELE VICESINDACO Presente   
TRAPLETTI MARISCKA ASSESSORE Presente  
                                                      
 
      Totale presenti  3  
      Totale assenti      0 
 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Sig. PANTO' DR. NUNZIO il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. TRAPLETTI LUCIANO nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 
indicato in oggetto. 

 

 



 

 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Richiamate 

 la determinazione n. 60 del 21.02.2023 ad oggetto Accertamento entrata 
contributo statale finanziaria 2020 – contributi investimenti ai Comuni italiani – art. 1, comma 
29, Legge 27 dicembre 2019 n. 160. PNRR M2C4 2.2; 

 la determinazione n. 80 del 06.03.2023 ad oggetto Incarico tecnico per 
progettazione definitiva/esecutiva,  DD.LL., assistenza al collaudo, contabilità lavori, CRE,… 
intervento “Ristrutturazione energetica del Municipio – trasformazione in Nearly Zero Energy 
Building (nZEB) – lotto D; 

 
 

Rilevato che detto Studio ha consegnato il progetto  esecutivo dell’intervento “Ristrutturazione 
energetica del municipio – trasformazione in nearly Zero Energy Building (nZEB) – lotto D 
 
Considerato che il quadro economico dell’opera risulta il seguente: 
 

Voci di costo 
Quadro economico di progetto 

(euro) 

Lavori/Opere  

Lavori   38.533,58 € 

Oneri per la sicurezza  1.460,34 € 

Totale importo lavori 39.993,92 € 

Somme a disposizione  

IVA 10% sui lavori e sugli oneri per la 
sicurezza 

3.999,39 € 

Spese tecniche  3.750,00 € 

IVA sulle spese tecniche 825,00 € 

Imprevisti   1.173,52 € 

IVA sugli imprevisti     258,17 € 

Totale importo somme a disposizione 10.006,08 € 

TOTALE PROGETTO 50.000,00 € 

 
 
 
Rilevato che detto progetto è finanziato per € 50.000,00 con Legge n. 160/2019, art. 1, co. 29, confluito 
nel PNRR - “Finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU - Missione 2: Rivoluzione verde e 
transizione ecologica; Componente C4: Tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: 
Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni; 
 



 

 

Rilevato che l’entrata del contributo L. 160/2019 ora confluito in PNRR è stata accertata con 
determinazione n. 60 del 21.02.2023; 
 
Dato atto che non sono presenti incentivi tecnici non avendo l’ente altresì approvato nessun 
regolamento per la concessione degli incentivi tecnici di cui all’art. 113 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 
s.m.i.; 
 
Ravvisato che la spesa del quadro economico dell’opera trova  imputazione al capitolo  20180514/1 del   
bilancio 2023/2025 esigibilità 2023; 
 
Ritenuto altresì di approvare il cronoprogramma aggiornato dell’opera: 
 
GARA 
D’APPALTO 

CONSEGNA 
LAVORI 

CONTRATTO FINE 
LAVORI 

COLLAUDO 
- CRE 

SETTEMBRE 
2023 

SETTEMBRE 
2023 

OTTOBRE 
2023 

NOVEMBRE  
2023 

DICEMBRE 
2023 

 
Richiamato  il verbale di verifica e validazione del 31.08.2023, redatto dal Responsabile unico del 
progetto, in cui si attesta la validità e la rispondenza del progetto alla normativa vigente in materia; 
 
Precisato  che il Responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241, è il 
Segretario Comunale Pantò Dr Nunzio in qualità Responsabile dell’Area Tecnica; 
 
Attestata la regolarità tecnica del presente atto ai sensi del D.L. n. 174/2012 convertito nella L. 
7.12.2012 n. 213; 
 
Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile rilasciati ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 
267 del 18.8.2000 nonchè la copertura finanziaria ai sensi del successivo art. 151, comma 4; 
 
Acquisito, altresì, il parere del Segretario Comunale in ordine alla conformità del presente atto alle 
normative vigenti; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 
1.approvare il progetto esecutivo “Ristrutturazione energetica del municipio – trasformazione in nearly 
Zero Energy Building (nZEB) – lotto C” – CUP B24J22001070006, redatto dallo Studio Regula Srl – 
Via della Volta n. 90 – Brescia e comportante una spesa complessiva di € 50.000,00; 

 
2.di dare atto che gli elaborati del documento approvato, sono depositati e consultabili presso l’Ufficio 
Tecnico; 

 
3.di dare atto che questo dispositivo rientra nel programma d’investimento identificato dal CUP 
B24J22001070006; 

 
4.dare atto che la spesa è imputata come specificato nelle premesse; 

 
5.di dare atto che l’intervento in argomento è finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU 

 
 
 
 



 

 

 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in virtù dell’urgenza ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, D. Lgs 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

PARERI ED ATTESTAZIONE 
 
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarita’ tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, attestando la legittimità, la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità contabile e se ne attesta la copertura finanziaria ai sensi del successivo art. 151, comma 4. 
 
 
 
 
 
 
 
   IL SEGRETARIO COMUNALE 
               PANTO' DR. NUNZIO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
                            IL SINDACO         IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

  TRAPLETTI LUCIANO   PANTO' DR. NUNZIO 
 
                                 
 
  
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La presente deliberazione: 
 

- viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 
comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000. 

- viene oggi trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 
18.8.2000. 

 
Addì,   .  .     
 
                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                      PANTO' DR. NUNZIO 
 
 
 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che il presente provvedimento è divenuto esecutivo ai sensi 
del comma 3 dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000. 
Addì, 
   IL SEGRETARIO COMUNALE 
             PANTO' DR. NUNZIO       
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 


